



Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2021 - 3621

Doknr.
419441

Dato
20-05-2021

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 22. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 532 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 532:

"Vil ministeren redegøre for, hvordan ministeren vil sikre, at sårbare unge ikke placeres samme sted som kriminelle, i det der henvises til artiklen "Det er en sort plet på Danmark": Flere socialt udsatte unge frihedsberøves" bragt den 22. april 2021 i Kristeligt Dagblad?"

Svar:

Indledningsvist vil jeg gøre det klart, at det vigtigste er, at vi hjælper udsatte børn og unge bedst muligt. For nogle kan en social anbringelse på en sikret døgninstitution være den rette løsning, men det vil alene være i tilfælde, hvor mere lempelige muligheder ikke er tilstrækkelige.

Børn og unge kan anbringes af sociale årsager på en sikret institution i henhold til servicelovens 63 b efter afgørelse af børn og unge-udvalget. En anbringelse på en sikret institution må alene anvendes, når:

- det er absolut påkrævet for at afværge, at barnet eller den unge skader sig selv eller andre, og risikoen for skade ikke på forsvarlig måde kan afværges ved andre mere lempelige forholdsregler.
- når det i en indledende iagttagelsesperiode er absolut påkrævet for at tilvejebringe et grundlag for den videre socialpædagogiske behandling.
- når det på baggrund af den indledende iagttagelsesperiode fastslås, at det er absolut påkrævet, at der iværksættes et længerevarende behandlingsforløb på en sikret afdeling eller døgninstitution.

Den artikel, der refereres til i spørgsmålet viser, at holdningerne er mange og modsatrettede på dette område. F.eks. tilkendegiver regionerne, der driver 7 ud af de 8 sikrede institutioner, at det kan være rigtigt at anbringe nogle af mest sårbare unge i et særligt tilbud sammen med unge, der er sigtet for kriminalitet, fordi de problematiske og den hjælp, de har brug for, i mange tilfælde er den samme.

Social- og Ældreministeriet har for nylig offentliggjort en række undersøgelser, der vedrører opholdssteder og døgninstitutioner, herunder åbne, delvist lukkede og sikrede døgninstitutioner, samt en evaluering af voksenansvarsloven. På den baggrund vil jeg her i foråret invitere til en



drøftelse af resultaterne og en videre opfølgning med socialordførere og retsordførerne fra alle partier.

De mange modsatrettede holdninger til området fortæller mig, at det er et komplekst område, hvor vi har brug for yderligere viden og afdækning. Ministeriet vil derfor have fokus på at inddrage og høre relevante parter, som en del af opfølgningen på området.

Med venlig hilsen
Astrid Krag